
SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI
 CENTRO ELABORAZIONE DATI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1221 del 20/12/2019

Oggetto:  ATTIVAZIONE PIANI  DI  DISASTER RECOVERY PER IL SISTEMA INFORMATICO 
COMUNALE - CIG: Z292B325B2.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
-il  Sistema informatico  del  Comune di  Tradate  non  è  al  momento  dotato  di  piani  di  Disaster 
Revovery;
-la normativa attualmente in vigore impone ad ogni infrastruttura informatica di adottare piani di 
Disaster Recovery e tecnologie che possano, in caso di eventi catastrofici, ripristinare quantomeno 
l'accesso ai dati rilevanti, ai fini della normativa sui dati personali;

Considerato che  queste  tecniche  risultano  particolarmente  utili  per  tutti  quei  servizi  che  non 
possono subire un fermo prolungato nel tempo come, per esempio, le procedure di supporto alle 
attività di sportello verso il pubblico;

Preso atto che la ditta ADS spa, società che fornisce gli applicativi attualmente in uso al Sistema 
informatico  comunale,  offre  un servizio  (Remote Safe)  che  realizza  un  affidabile  ed  efficiente 
sistema  di  Disaster  Recovery  per  basi  dati  Oracle  e  macchine  virtuali  in  ambiente  VMware 
vSphere;

Ritenuto opportuno attivare il servizio in questione al fine di garantire una maggiore sicurezza e 
operatività;

Viste le  seguenti determinazioni d’impegno in cui sono stati accantonati i fondi innovazioni ai sensi 
dell’art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016:

n. 526 /12019 per euro 2.108,04

n.  740/2019 per euro      500,00

n. 1173/2019 per euro  2.638,80

n. 1184/2019 per euro     534,92

Vista l’offerta presentata dalla ditta ADS spa che prevede un costo di attivazione una tantum + il 
primo canone annuale di euro 4.630,00, oltre a euro 2.880,00 per i successivi canoni annuali;

Ritenuto opportuno procedere all’attivazione del servizio in oggetto così come da offerta di ADS 
spa;

Visti i decreti del Sindaco n. 69 del 01.12.2017 di nomina del Segretario Generale del Comune di 
Tradate e n. 53 del 29.10.2019 con il quale sono conferiti allo stesso le funzioni di Responsabile di  
alcuni Servizi, tra cui gli Affari Generali, il Protocollo, i Messi Comunali, l’URP, i Servizi Demografici 
e il CED;

Determ. n. 1221 del 20/12/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Richiamate:
-la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  44 del  19/12/2018 di  approvazione del  Bilancio  di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge e s.m.i;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 
163/2019 di approvazione delle modifiche del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della 
Performance 2019/2021

Visti:

-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
-il Decreto Legislativo 50/2016;
-il Regolamento per la disciplina dei contratti;
-il Regolamento di contabilità;
-il  Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip o Mepa per alcune categorie merceologiche

Visto  il DURC della Ditta ADS spa avente validità fino al  07/02/2020, rilasciato dall’INAIL che 
risulta regolare;

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dal Responsabile Area 
Servizi Generali sulla regolarità tecnica del presente provvedimento e dal responsabile dell’Area 
Finanziaria sulla regolarità contabile;

Vista l’allegata scheda contabile;

DETERMINA

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

2.  di  attivare i  piani  di  Disaster  Recovery per  il  Sistema informatico comunale,  affidandone la 
fornitura alla ditta ADS spa di Bologna;

3. di dare atto che i costi di attivazione una tantum + il primo canone annuale – per complessivi 
Euro 5.648,60 IVA inclusa, trovano copertura nel modo seguente:

-euro    500,00 sul capitolo n. 101020330466  

-euro 2.638,80 sul capitolo n. 104010332801  -

-euro    534,92 sul capitolo n.  21150339384 

-euro 1.974,88 sul capitolo n. 110010336160 

dando  atto  che  con  successivi  provvedimenti  del  responsabile  si  provvederà  a  impegnare  le 
somme per coprire la disponibilità rimasta; 

di procedere ai giroconti contabili impegnando al capitolo 101020230464 cod bil. U 1030102999 
euro  5.648,60 – acquisto  attrezzature       e  contestualmente  accertando la  stessa somma  al 
capitolo 359402222 cod bil E 359402222 ;

4.di dare atto il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

5.  di  dare  atto  che  l'esigibilità  dell'obbligazione  avverrà  entro  il  31/12/2019  e  che  il  CIG 
corrispondente è il seguente Z292B325B2 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul  
sito web del Comune di Tradate;

Determ. n. 1221 del 20/12/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



8. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1221 del 20/12/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2273 / 2019

Esercizio 2019

S 101020230464 / 0 1287 / 2019 Prenotazione impegno 500,00 ACQUISTO BENI FONDO INNOVAZIONE
ART 113  DLGS 50/2016 CED AFFIDO ADS

S 101020230464 / 0 1479 / 2019 437 / 2019 Sub-Impegno 534,92 art 113 del dlgs 50/2016 f.do innovazione :
ATTIVAZIONE PIANI DI DISASTER
RECOVERY PER IL SISTEMA
INFORMATICO COMUNALE  - affido ads

S 101020230464 / 0 1496 / 2019 438 / 2019 Sub-Impegno 1.974,88 art 113 dlg 50/2016 f.do innovazione :
ATTIVAZIONE PIANI DI DISASTER
RECOVERY PER IL SISTEMA
INFORMATICO COMUNALE   affido ditta ads

S 211050339384 / 0 829 / 2019 414 / 2019 Sub-Impegno 534,92 F.DO INNOIVAZIONE ART 113 DLGS
50/2016 :ATTIVAZIONE PIANI DI DISASTER
RECOVERY PER IL SISTEMA
INFORMATICO COMUNALE   AFFIDO ADS

S 101020330466 / 0 1031 / 2019 228 / 2019 Sub-Impegno 500,00 ART. 113 DLGS 50/2016 F.DO
INNOVAZIONE : ATTIVAZIONE PIANI DI
DISASTER RECOVERY PER IL SISTEMA
INFORMATICO COMUNALE  AFFIDO ADI

S 104010332801 / 0 16 / 2019 396 / 2019 Sub-Impegno 2.638,88 F.DO INNOVAZIONE ART 113 DLGS
50/2016 ATTIVAZIONE PIANI DI DISASTER
RECOVERY PER IL SISTEMA
INFORMATICO COMUNALE  -

S 110010336160 / 0 923 / 2019 439 / 2019 Sub-Impegno 1.974,88 F.DO INNOVAZIONE ART 113/ DLGS
50/2016 ATTIVAZIONE PIANI DI DISASTER
RECOVERY PER IL SISTEMA
INFORMATICO COMUNALE  -  AFFIDO
ADS

S 101020230464 / 0 1474 / 2019 436 / 2019 Sub-Impegno 2.638,80 ART 113 F.DO INNOVAZIONE  DLGS
50/2016 ATTIVAZIONE PIANI DI DISASTER
RECOVERY PER IL SISTEMA
INFORMATICO COMUNALE  -

copia informatica per consultazione



Determina N. 1221 del 20/12/2019

  CENTRO ELABORAZIONE DATI 

Proposta n° 2273/2019

Oggetto:  ATTIVAZIONE PIANI DI DISASTER RECOVERY PER IL SISTEMA 
INFORMATICO COMUNALE - CIG: Z292B325B2 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/12/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


